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Fél évre.......................3 „
Évnegyedre......................I , 50 kr.
Egy hónapra . . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czimezvo, — legczélszcrőbben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok, 
■ pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Azon előfizetőket, kik hátralékaikat 
eddig be nem küldöttek, tisztelettel fel­
kérjük azok rövid idő alatti beküldésé­
re, nehogy a kiadóhivatalnál fennakadás 
történjék.

B.-G y a r m a t, jan. 6.

A körorvoni in téztnón y fe­
lett Luka Gusztáv megyebizottsági 
tag ur ós irótáraunk , ha nem is akart 
Báty rá t írni, mégis tett néhány csi- 
pösebb megjegyzést lapunk múlt szá­
mában. w

A megye összes köreiben most 
ejtetvén ineg a választások, idejűn 
látjuk ezek felett néhány észrevételt 
tenni, s jelezni ama körülményeket, 
melyek szerint némi tekintetben L. 
G. urnák igaza is lehet.

A választásoknál leginkább bi­
zonyul bo az, hogy valamely inuni 
czipium felett mennyire képes ural­
kodni a ncpotismus, hány alakban 
tűnik fel a vesztegetés, s ezek kö 
vetkezményoikép a választások által 
elérendő czél miképen hiusittatik 
meg? — S ha valóban ama czélok , 
molyok valamely hivatal betöltésé­
nél a választások által meghiusittat- 
nak ; úgy nemcsak a satyrák csípős 
megjegyzései jogosultak, bánom a 
magasabb hatóság tevékenysége is, 
molyszorint őrszemmel kiséri-c a vá­
lasztásokat, s a cliquck 'kreatúráit, 
ha azok nem felelhetnek meg hiva­
tásuknak, meghagyja o állásukban 
a közönség pióczáiul ? figyelemmel 
kisérendő.

A körorvosi intézmény hivatva 
van a legödvöscbb társadalmi ezé- 
lók elérésére közrcmtlködni.

Fogja-o ezen üdvös hí válását be­
tölteni akkor, ha a választásoknál 
nem a szakképzettség, hanem rokoni 
összeköttetés, vagy egyéb érdekelt­
ségi viszony az irányadók ?

A lefolyt választásoknál megyénk 
több köre nem vette ezeket figye­
lembe , s választott magának szak­

képzett orvosok helyett úgynevezett 
felcsereket, kik sebészek alakjában 
űzik mesterségeiket biztositolt nagy 
fizetés mellett. I'cd ig szak képzett erők 
buktak meg mellettük , init a törvény 
átulában nem akart clé,*ni.

Az orvostudor és sebész közt tör­
vényeink hozták meg u distincliót, 
s az orvoatudoroknak minden tekin­
tetben nagyobb előnyt biztosítottak, 
mint a sebészeknek, mely utóbbiak 
csakis akkor jöhetnek szóba, ha az 
orvostudorok hiánya merül fel.

Az 1871. XVIII. községi törvény 
világosan mutatja, hogy járásorvo­
sokul orvostudorok alkalmazandók, 
a csak ezek nem létében a sebészek; 
az 1876. XIV. t. ez. 143. § ának 
negyedik bekezdése elismeri ugyan 
a sebészek pályázati jogosultságát, 
de kiemeli, hogy az orvosludori ok­
levéllel pályázóknak előny bizto 
aittaasék.

Ezen előny, ha a törvény inten- 
tiójából indulunk ki, nem lehet más, 
minthogy azon cseleknél, ha orvos­
tudorok és sebészek pályáznak vala­
mely orvosi állomásra: orvostudor 
választandó.

A közegészségügyi törvény 143. 
§-ánakharmadik bekezdése : „Ezen­
túl községi orvosokul oly ok­
leveles sebészek is megvá­
laszt hatók, kik 3 évi folyto­
nos sebészi gyakorlatot ké­
pesek kimutatni*1 sem akarhat 
mást, minthogy átmeneti intézkodés- 
kópen orvostudoruk hiányában — 
mondja megváluszthatónak a sebésze­
ket, tudva azt, hogy a törvényha­
tóságok összes körorvosi kerületeit 
orvostudorokkul betölteni nem lehet; 
hogy ez volt a törvény intentiója , 
azt igazolja ugyanazon paragraphus 
negyedik s általunk fentebb idézett 
bekezdése.

A sebészek különben is, miután 
csakis sebek, törések, ficzamok, vér­
zósók gyógykezelésére, érvágások, 
foghúzások eszközlésére jogositvák, 
nem felelhetnének meg hivatásuk­
nak csak részben; de a közönség 
ezeknek is csak úgy kénytelen adózni, 
mint az orvostudoroknak , akik a sebé­
szeti teendőkön felül a belgyógyá­
szatot is eszközük. — Azon tény , 
hogy még 1870-ben a sebészeti tan­
folyamot beszüntették, — azt iga­
zolja, hogy a kormány oly fólkép- 
zettségű emberektől, kik sebészi kép­
zettségükön leiül — a belgyógyá­
szatban is kontárkodtak, meg akart 
szabadulni.

Szakértelmet igénylő hivatalok 
betöltését nem is czélszorű a válasz­
tások esélyeire bízni, mert a szak­
képzettséget laicua ember nem bírál­
hatja meg, s a bizalom irányadó 

nem lehet; de ha ezt oly törvény 
követeli, - mely az önkormányzati 
élet lánczolatát egy szemmel gazda- 
gitá, — úgy ez intézkedés cliitt is 
meg kell hajolnunk.

A megejtett választások rév ideá­
lisát, a ahol kell , uj választás esz­
közlését azért is ajánljuk a t. köz- 
igazgatási bizottság figyelmébe, mert 
az olyan félkegyelmű sebészek '— 
megválasztatásuk érdekében a vesz­
tegetés és kortcskodós minden alak­
ját felhasználták.

A közigazgatási bizottság erélyes 
tevékenységétől elvárja a közönség , 
hegy ezen választásokat nem fogja 
pusztán tudomásul venni, hanem 
minden megejtett választást megbí­
rál, megfelel ő az a törvény köve­
telményeinek ? a megválasztott egyé­
niségben leez-c annyi biztosíték , hogy 
hivatását kellőkép betöltheti, s nem 
lesz-e (mint sok orvosnál tapasztal­
juk), — azon körnek, mely őt bizal­
mává! megtisztelte, — uzsorása?

A megválasztott egyéniségtől függ 
.az egészségügyi törvény üdvös intéz­
kedéseinek érvényesítése, asért -vi- 
dean t consules, hogy a tör­
vény ne tétessék illusoriussá.

Körorvonokul: a rónyai kőrban: Dr. 
Színik I ajos ; a fükkibeti: Neutnxn fle-irik 
sebész (Dr. Káro'yi ellenében); a kistereiméi 
körben: Dr. Sehönleld Mór; a szakaliban: 
Dr. Szigyártó l’ál; a búsaiban: Dr. Kaes 
kovics Gyula; a kékkőiben: Blan Félix se 
bősz; a f.Mtrcgovaitun: Haller Jakab se 
bész ; a gácsiban : Wcidinger Antal sebész ; 
a vadkertiben: Kövér Gábor sebész (Dr. 
lAvy Nándor orvostudor ellenében): a rét 
ságiban: Poré mi Gábor sebész ; a rvmhá 
nyiban : Való János sebész: á kondiban : 
Reinbardt Lajos szigorló orvostudor; a szí 
rákiban : Dr. Ehrcnreicb luijos; a vanyar- 
cziban : Dr. Singer Salamon ; az eesegibcu: 
Dr. Nagy János — választatlak meg. Mint 
bulijuk Dr. Szigyártó Pál, mire! a köror 
vosi lakhely nem Szakaiban, hanem Síé 
cteuybcu lett véleményezve, — lemondou.

A tanügy köréből.

Az „Egyetértést" t-ső számában a 
nógrádmogyei tanügy siralmas helyzetéről 
panaszkodik valaki, megemlítvén, hogy 
nemcsak iskoláink vannak a legroszabb ál­
lapotban , hanem a tanilók is koplalásra 
utalvák. — Hanem is áll ez egészen , azon­
ban megyei tanOgyOnk helyzetéről lót sem 
miesetro sem irbatni. — A felekezeti isko­
lák annyira fenntartják magnkat, hogy az 
iskola falai le nem rosk.idnak, s a tanítók 
nem halnak éhen ; de a<-tn a (lerendezés , 
sem a tanerő legtöbb helyen neui felel meg 
a törvény szigorának. A drága pénzen fel 
állított községi iskolák, amelyek még ró 
gehben alapiitattak , — szegényesen ugyan , 
de eltengődnek. Ez a helyzet képe általá­
ban. De vannak speciális esetek, melyek 
cenpán a volt tanlelBgyelőaég hanyagságá­
nak róhatök fel. így pl. a sxaodai községi 
iskola, mely már egy éve, hogy Unnál],

most sem jelentetett be a miniszteriem- 

nak , pedig * népen aa • megvernek . 
de nem I ordítják az iskola faantartáaáM , 
tjgy , b<‘gy » két lanttá, kik* az eáCbbi 
tanfelügyelő (karagyasra Mihály) a súga 
szakáikra udaküldóu, a reménység édes 
emlőinek további táplálékát magnósán,

az ch£*U.dltaU>l feulMÜaik
egy szép {gggelea sldtanlsk EtényiUaatoU 
valamit , de nem nűadest

körlevél. A Tsdnsnska János lippai 
gkel. taaitó állal szerkesztott „latorra Jte- 
maailor oraaaale Didadtee pántra seeWe 
popasaic románé. Aradé 1876. TípograSn 
lei Htofaua Gyulai• ezhná iskolai tankönyv 
az arra torvéoyeeea hivatott közegek által 
behatóan megbiráltotváB , kitint, hegy em­
lített mü nemcsak valétlee történelmi ada­
tokat tartalmaz , de oly tanokat is hirdet . 
melyek az állam politikai állapotával étaz 
ellentétben állanak, sőt faji gyáWtal db 
n sztéaéro a ájxdáaára is alkalmasak ; — 
tainélfogva ezen mfi a magyarorazági román 
n)kn s minden más népiskolák használstá- 
ból kitiitatik, a mfi nen^ft ellen po£g 
a temesrármegyei közigazgatási bizottság 
résziről a azabályszerá Mavádi Ir ereset a 
temesvári kir. törvényszéknél megiadütaáott. 
Keit B-Gyarmaton, 1*76. évi dnaembm 
WÍVéa Ebeezky Emit, tasM^yMő.

E rovatban a közigazgatási btamtt- 
nág kivetkező kbrremdefrtét teaezáfc 
közzé:

Az 1876. évi XVI ik és ezzel kapcso­
latban az 1876. éri 27 ik. L ez. életMép- 
teteit
. n közigazgatási bizottság, melynek egyik 

kiegészitő tagja a tanfelügyelő, Nédrádme- 
in egyé ben m -gálák alt, sfógondját lorduaadj* 
a népn<-velé><re, mely alapja a megye swi- 
leni s közvetve anyagi jólétének

Mimimet, felelt tekintélyt szerzead a 
törvénynek és szigortzn fog Őrködni, begy 
az pontosan teljositcasdk a a megye tartás­
ién a közigazgatás minden ágában végre­
hajtva legyen.

Az előidézett népaeveiéei törvények a 
az ezeknek alapján kiadott miaisten uiaai- 
tás, mely minden kámég által mogssanBndő, 
— világosan meghagyja, hogy a hatóságok 
minden tanév kezdeten az 1676. évi 38. L 
ca^föbb ura kaszait kebelükben kihirdeasék 
• A megyei közigazgatási bizottság, hagy 
köuyitoc a községek munkáját, a törvény 
é» niinivtcn utasításokból öoszeálluja a teen­
dőket miket a eépncrelua érdskébea min­
den hatóságtól a megyetettlétén megkSve- 
lel s minek szigora esi közi énéért a sooiga- 
birákat felelöote teszi.

1. ) Minden gyermek, féietidejéaek betöl- 
tött 6 ik évétől egész 15-ig tanklKeiea A

tank öle lezettscg azon tanév eksú napjától 
számittalik, mely tanévet megeMsá év bár­
mely napján a gyermek 6-ik életévét betel- 
tötte a azon tanév utolsó napján végződik 
mely tanév folyama alatt 15-ík évét belől- 
teodi.

2. ) Hal teljes évig minden gyermek 
a mindennapi s bárom t^jes évig az ismétlő
oskolába járni köteles s a mindennapi ta- 

noncz az ismétlő oskolába félné* vétetik, 
még mindennapi tanfolyam hat évéi nem vé­
gezte be. A ki bármioknál fogva kánöb ióp- 
az oskolába, abból sztkségkép később is 
fog kiléphetni.

3) A mely tasknteles aa oskelát tör­
vényes oknélktl dmalaszija, annak actM^r, 
gyánya, vagy kenyeret-adó gazdája, ki e 
mulasztást oksala, megirtés atka ah* tehén 
20 hr^jcsár. másodízben agy forintra harmad



ízbe*  4 friatra fog baateltotni. További 
■atentás további törvényes inttekcdttaoket 
voaaad *aga  után.

*) N;a tártra f uao Irirát,
arljrtt aáa h-ly-a Sáraiak sasáról ad: Éa r<y 

nai-u< Sr <W •amlsáaak máa apátot (*<y 
sr-atdíroi káplártól) fojaat torai tartól l-ara ta va­
gyak. — tártra Moi r*ow Miska magatartása vál­
tak kíVsá eartt Tátoa főj. aaaa tloaok, molyok pápámnak 
prvtootani daraára as Emiararaiája" raímát bls- 
terttatta. raáp kassal és tónlig ért krakkói ádes pa­
pámra raUkortatuk. — mig kaasaú lábaim a grraa- 
diraa sparialis éa műértái surgalmártl taaosko aak. 
mikboa ha oda képaoltrtík a doák régi IHUnyo, moly 
ráta éa mladoa tagjaimra mogrtvltilólrg hat, ágyán 
aaaak Htrara taltaa kalapjával, ax alvaadnak tOrbotó 
képarlmo lobot ssraálytaégrarál.

4. ) A bántotta péoseksl u illető köz­
ségi hatóság tartozik btazcdni a az oskola- 
mák elaőkteek ayugtatvAsy neltett izdui, 
slloametró ily büntotáspéuek a megyei ha 
lóság áhal fognak • hanyag községi clől- 
jtaók költségén beszedetni.

5. ) A büntettepénsek uon oskola ja­
ván fordítandók, melyben a büntette alá 
került malaaatá  történt s a pénzekről olkfi- 
Baitott számadás vteadő, mely a megyei 
közigazgatási bizottság által fog felllvtze- 
gáitatai.

*

&) a kltoaági baltaág felfigyelni köteles, 
begy kebelében minden tanköteles gyermek 
vallás különbség nálkül,törvényszabta okta­
tásban részcélU*u  Evágn a vallás te kősók 
tattai Ministérinm által kiadott D. mióta 
aanriai nyüvántartási naplót vezetni a azt 
■iádon tanév kezdetén a tanfelfigyelőnek

tAltOSÜL

7. ) A községi hatóságok kötelomégo 
leend a felett is őrködni, bogy a helybeli 
iparosok oly gyomokét iparos tanonczal 
fölvenni ne merészeljenek, a ki akténak 
l>-ik évét be nem töltötte s ennél fogva 
Mg a mindennapi oskolába járni köteles. 
Ha pedig ily iparos tanoocz életének 13—15 
érát tölti, akkor as ismétlő, esetleg a to- 
vábbképzö iparos te rajzoakolába fog foljá- 
ratni.

8. ) Az izraelita tankötelessé k, ha ma- 
gáataaitó által oktattatnak. annyi évig s oly 
tantárgyakban oktatandok, a hány évig s amily 
tantárgyakban más vallása tankötelesek 
oktattatnak ; úgy a magántanulók általában 
az illető szaktanár előtt vizsgát tenni s 
ennek megtörténte felől magukat törvény 
mbta bizonyítvánnyal ellátni tartoznak; 
eftle bizonyítvány nélkül felsőbb tanosz- 
tályba fel nem vétethetnek.

9. ) Az oskolának egészsége  helyen 
építenek s a tanköteles gyermekek létszá­
mában mérten elegendő tágasnak, tuvübbá vi 
tagosnak, könnyen ki ssellőzbetőnck, czélvze 
rfien bátorazottiuk te minden szüksége  
taneszközzel felszereltnek kell lennie. Egy- 
egy tanteremre 60 gyermek, miodee gyér 
mekre legalább 3—12 f, nyi tér számí­
tandó. Minden uskolaépület tűzkár ellen 
biztosítandó.

*

*

10. ) A fiák a leány gyermekektől el 
kálösitve s a mennyire lehet külön tante­
remben oktatandók. Egy egy tanító M) nö­
vendéknél többet nem taníthat.

11. ) Minden oskola ndvar bekente odú 
k úttal sa tanuló gyermekek számára kü­
lön tissfeméges félrevonuló hellyel, valamint

esetleg a legszükségesebb tornaeszköaökksl 
is ellátandó. As oskola fűtésére a gyér 
mekek állal hasábonként hordatni a fái, 
nem szabad; hanem azt as illető község 
öl számra kiszabni, közköltségen annak 
idejében egyszerre befuvaroui te szintén 
közköltségen felvágatni tartozik. — A ta- 
noncsokuak fát vágni ta kályhát fűteni szo­
rosan tiltatik.

19.) Minden oskolának kell lenni is­
métlő oskolájának is, oson ismétlő oskola 
taoonczai ép ágy tartoznak taodjjl fizetni, 
mint a mindennapi oskolátok te mulasz­
tás esetében ép ágy büntetendők.

13. Minden oskolában a többi köteles 
tantárgyak között a gazdászatte kertészet­
honi gyakorlati útmutatás ta a testgyakor­
lat, tekintettel a katoni gyakorlatokra, át­
veendő. Evégro a szorgalmi kert berende­
zendő, állandó kerítéssel bekerítendő, csuk­
ható ajtóval ellátandó, talaja közköltségen 
feljavítandó és megforgatandó, továbbá ott, 
a hol lehet, vagy szükséges, kúttá! ellá­
tandó s a kellő kerti eszközökkel felszere­
lendő. Az oskola udvarán pedig legalább a 
nélkűlözbetlen tornaeszközök mindenesetre 
felállitandók

14. ) Rendes tauitó ezentúl csak az lo­
hol, a ki nyilvános képeidében képcsitte- 
tett a tanítói oklevéllel elláttalutt A tanító 
semmiféle mellékbivatalt nem viselhet a 
fclekcxeteknél, mindazonáltal ugyanaz az 
isteni tiszteleteken és temetéseken segédkez­
het. Minden tanítónak tisztességes fizetéssel 
cs tisztességei lakással keli elláttatni.

In) Mindezen rendjelek szigorú kérész 
tül vitelével a szvlgabirák cnegbizatnak s 
a törvény ekkénti végrehajtásáért saját já­
rásaikban felelősek

B Gyurmát váron*  köZ()Qlé*rt  a 
múlt év utolsó napján tartá Hnrin*z  Mihály 
városi bitó elnöklete alatt. A képviselő tes­
tület tagjai szép számmal voltak jelen. Első 
tárgya volt a fogyasztási adó beszedése és 
kezelésére vonatkozó intézkedések, arra néz­
ve határozatba ment, hogy a fogyasztási adó­
kat a város megbízott közegei által keze­
lendő Második tárgy volt a bába választás 
megejtése. Pályázott 3, ezek közöl Cher- 
uorh Eerdiuaudné választató;: meg szótöbb­
séggel. (Kvtuéuyfy J.-zsef úr elmésen meg 
jegyző, hogy a babaiáiasztás inkább a nő 
ket illetné, mer*,  a férfiaknak aligha lesz 
»zuks.'-gók bábákra.) Ezek ntán egyes fo­
lyamodványok olvastattak fel. A városi nt 
czák tisztogatása bérletére 2 folyamodvány 
érkezett be Sebjáa Sámuellel köttetett meg 
a szciződés — ki bcrletkép 210 frtot ajánlt 

fizetni. — A város tisztán tartása felstt a 
szépítő bizottság fogfelűgyclui. A városi ház­
zal bíró hajdúk azon kérvényények, moly ben 
a sióinál te közmunka adó fizetése alól ma­
gokat felmenteni kérik, boly adatott Mi­
kulás Dániel ev. tanító kérelme 3 öl fa kp 
utalványozása iránt, tnegtagadtatott A jegy­
zői fizette méltányos megalapítása tok in to­
lóból bizottság küldetett ki. — llaldonvégh 
József városi hentes 5 Irt birsággal bilntet- 
letett, mert a helyhatósági szabályok dá­
csára a megengedett számnál (12-nél) több 
sertést tartogat a városban

Utasítás a népkönyvtárak alapítása 
szerkesztése s kezelése tárgyában.

I. Általános elvek.

I. A népkönyvtárak fölállítása a népok­
tatási taniulézetokkel szerves összekötötte*  
ben történjék, mintegy az iskolai könyvtá­
rak fejleményeként a kezelésével lehetőleg 
a községi népoktatási tanintézetnél működő 
tauitó bizassék meg

2. A népkönyvtárakat népszerű tudo­
mányos előadásokkal kell kajicsolatba 
hozni s általában lehetőleg igyekezni kell 
azon, hogy ezek a község össze  szellemi 
s társadalmi működteéuck köt|x>iitjául szol­
gáljanak. Külön népszerű előadásokat ren­
dezendő egyesületek s bármely más társa­
dalmi és tudományos társulatok alakítása 
külön a népkönyvtáraktól csak nagyobb 
községekben tanácsolható, még a külön ol- 
vasó helyiségek kibérlése is azon időre l<a- 
lasztaudó, midőn a népkönytáiak eszméje 
már gyökeret vert.

*

3 A népkönyvtárak alkotásánál a fe­
lekezeti s politikai pártkülöubség szigorúan 
kerültessék különösen oly iráni bán, hogy 
abból ellentétek származnak; ellenben nagy 
súlyt kell fektetni bennük a polgári kö- 
telcsségérzet ápolására s e czélból minden 
bazzcllenes vagy erkölcsroutő irány szigo 
rúan elkerülendő.

4. A népkönyvtárak szorosabb értelem­
ben véve tisztán csak az elemi népiskolát 
végzett felnőtt egyének számára állitaudók, 
s igy a népkönyvtárak alakítása alkalmá­
val sem a lauuló ifjúság, sem az ngynezel ér­
telmiség sem |»edig a magasabb oktatásban ré­
szesült ifjúság igényei m.m veendők tekin- 
be. A nép foglalkozásmődjáuak megfele­
lőiem népesebb s műveltebb városokban az 
iparos s kereskedő osztály számára a föld- 
mivelőketől külön népkönyvtár is alaki'ba- 
tó kivételesen ha a földmivelőké már eléggé 
megszilárdult

5. A népkönyvtárak szervezésénél éa 
vezetésénél a uépuek mindenkor kellő mű­
ködési tért kell adni, óhajtandó azonban, 
bogy a tanítókon, jegyzőkön s pa|K>kon ki- ! 
vül a község értelmisége is részt vegyen a ! 
munkában, do mindig óvatosan s úgy, bogy 
maguk óhajaik mint a nép indítványát s 
határozatait igyekezzenek érvényre juttatni 
te semmit so erőszakoljanak mindaddig, 
mig azon eszme számára a közvéleményt 
meg nem nyerték.

II. A népkönyvtárak alapitása.
I. A tanító mindenekelőtt hasson oda, 

hogy, mint a törvény is rendeli, bármily 
csekély iskolai könyvtár legyen, r.zntán a 
Icfelsöbbb osztályok növendékeinek s külö­
nösen az ismétlő iskolába járó kitüuőbb ta­
nítóknak adjon oly könyveket, melyeket 
szülőik ia hasznosan s gyönyörködve ol­
vashatnak. Ilyenekül ajánlhatjuk a Zilachy 
féle sorozatból az I , 17., 18., 25., 30 , 34. 
szám alatt lövőket. Ha a szülők maguk szá­
mára is kérnek olvasmányt, adja oda szá­
mukra a 4, 7, 8, 2ő, 3X, »z. a. levőkctfde-’ 
oly feltétel alatt, hogy minden egyes darab 
olvasásáért egy krt kell fizetniük.

(Folytatjuk.)

Építsünk menedék házat

Nem ismerek szomoritóbb látványt, mint 
az emberi nyomor látását; s nem ismerek 
emberileg méltóbb cselekvést, mint u nyo­
mor enyhítését, megszüntetését. Minden tár­
sadalom a legkülönfélébb elemek egyesü­
léséből áll. Tarka -mozaikja a különféle 
egyéniségeknek, s oly kép, melynek egyes 
alakjai csodálkozásra ragadnak, mások a 
szánalom érzetét ébresztik fel bcuuünk. 
Imiit láluuk alakokat, • melyek sírásra in­
dítanak. Mint a calcidoskop változatos alak­
jai előttünk elvonulnak tarka változatos­
ságban a társadalom egyénei. A trély böl­
csesség képviselője melleit ott vonul el 
Jőlltluk a nevetséges hóbort, ha kendő­
zött amból néz (elénk a nyegle gőg, s mi 
boszaukodunk látásán, még johhan boszant 
a kendőtlcn erkölcstelenség, mely an-zálla- 
uul mutatja meztelenségét; a csendes tűrte 
te lemondás mellett ott látjuk a vad két­
ségbeesést ; a szegényes darócz alatt becsü­
letesség s a bársony alatt gaz nemtcleuség 
sem ritka dolog s a legvégső sorban, mi­
kor előttünk már mindazok elvonullak, kik 
a hosszt! láncznak egy-cgy szemét képezik; 
fenn akad szemünk egy csoporton, mely 
ereinkben megdermeszti a vért, agyunkban 
megállifja a gondolatot, melynek látására 
megszűnik szivünk verése. Egy éhező, fázó,

GŐTHE UTÁN. 
Fordította Csalomjai.

58.
,Ott azok őrültek — rójátok a fraoczía 

dörgő 
8ttaokokat, kiktől a piaez, utcza riad.
És ugyanezt tartom, de ahol rab s néma a 

józan, 
Ott, ah, őrültön mosdani bölcset, a sor.

59.

Bégtől frasezia ifin a nagyoknak nyelve 
maguk közi,

Éa ki ezen nem szólt, az kicsinyéivé vala. 
Most ia az öaszea nép gagyog i mmár fran- 

ezia nyelven 
Tűrjetek, —óhajotok teljesül íme, vagyok.

60.

Szfinjetek, oly kihívók epigrammák, lenni.
Miért? hisz’

Csak ena a könyv, n világ irta meg a szö­
vegét

81.

■fart as apaatetek ahogy tele ayflvel látta

Tbasta bpnt a szennyest látás a füzetbe' te

62.

Tudni miként fogod azt: az epigra mm jó-e? 
midőn nem

Sejted, a pajkos mit gondola ballgatagúl.

G3.

Mennél köznapiabb, a több kárrágy rejlik 
a kisded

Versbe', megértened azt annyival egysze- 
rűebb.

i
64.

Esküdözik Chloe hogy szeret engem. Nem 
hiszem. Oh sőt! . .

Ám jó, mert ha hiszem, lángom eloltva legott-

65.

Kit se szeretsz, egyedül rajtam esüggsz drá 
ga Philarebos,

Nincsen egyéb mód rá, bogy leigázra le- 
»ek?

.. ”

Annyira nagy titok-e e világ, s mi az isten, 
az ember?

Nem; de mivel fázunk tőle, homályba' ma­
rad.

67.

Elviselek sokat, és nyugalommal szenvedem 
amit

Terhűi az életben mére a sors keze rám: 
Négy dolog az csak amit mint kígyót s mér­

get utálok.
A pipa füstje, meg a hagyma, poloska ctb.

A mágnes hegy.
TÖREDÉK.

Magyar Náczi uti naplójából.
II. fejezet.

AZ ÉGI UTAZÁS.

(Folytatás.)

Féltem, hogy a felelet hárgyúsága által 
felizgatott épen, ezen kifakadásba keverend 
a hinár lakóival, de „garkha sport*  Reám 
sem uéztek, midőn szemeiket nagyjából ki- 
dörgölték, eviezkélvo éppen úgy siettek a 
legközelebbi nborkafa felé, mint a többiek.

Én pedig a*  természettől a hinár aka­
dályai legyőzésére különösen alkalmas ala­
kommal*)  a legközelebbi uborka fához lép- 

dőltem, ekkép szólitván meg egy hóbortos 
ember harkályt, ki egy vastag ágat oly buz­
galommal vágott maga alatt, bogy szinte 
megsajnáltam és igy nóllitottam meg ötét.

Fráter! Kár oly nagyon izzadnod, ha 
csak a fáról akarsz lepottyanni, majd meg­
rázom én azt, hogy mindjárt hason fogod 
áldani teremtésemet.

A fráter úgy látszik maga iránt nem 
elég tiszteletet látott kifejezve megszólítá­
somban, mert tyúk ülőén ngy kezdett forogni, 
mint fütyülésre a kan pulyka, bárba nem az­
ért, hogy megbámultasim Schönberger udvari 
szabó, legújabb készítményét, várván, bogy 
semmiségem érzetében térden állva fogok ve- 
zeklenl, ha nem is felségsértési, de minden 
esetre szabósértési bűneimért

Én azonban, ki a pokol kínjain keresz­
tül estem és közelről láttam az egek ékes­
ségeit, ez evolúczióit oly lelki nyugalommal 
néztem, mikép észre vette, bogy ebbe napo­
kig sem fogok bele fáradni.

Én a praktikus ész magas felfogásából 
nyesegetem saját álláspontomat, — knkori- 
kolt végtére elbizokodott hangon, — mert 
a divataiért! politicns felfogás szerint csak 
úgy lehetek hivatva helyet foglalni azon ma­
gasabb körökben, kik ömsguk legnagyobb 
figyelembe vételére! a közös binár lehető 
legezélszerübb elárusitásával foglalkoznék.

És mindnyájan ezen hazafias véleményt 
osztjátok ott fenn a kakas ülőn? — kérdez­
tem gúnyosan.

Legalább nagyobb részben, mert van­
nak kik az ovakodást ajánlják; tekintetbe 
vévén, bogy tudja Isten, hogy lesz, mint lesz.



rongyokba burkolt, féliuoilelon, piszkos ká­
romkodó csoporton, melynek lebellvtc dög- 
lelete* gór, melynek csak ösztöne van, de 
lelke nincs, mely az emberi társadalom sűp- 
pedékes mócsárjál képezi, amelynek, döglo" 
letet ki párolgása telve vau az erkOlcstcleu- 

a romlás és lelki betegség, a gonosz­
ig ís elvetemültség miatmáival. Irtózatos 
elemek képezik o csoportot. Gyilkosok és 
tolvajok', kik embertársaik vérét és vágyó 
nát óhajtják ; elvetemült gonosztevők, ki­
ket sem a börtönök éjjele, sem a hóhér- 
bárd vasa, sem az akasztóié kőtele nem 
ijeszt; lelketlen söpredék, melynek nincs 
veszteni valója, és végre, apátián, anyátlan 
árvák, kik az átszélén teremnek, a bűn és 
vétek gyermekei, kiket ha véletlenül kora 
halál nem éri, vadul nőnek fel, s bűnben 
azülctve bűnben vesznek el, boszát véve az 
emberi társadalmon, mely gondjukat nem 
viselte. Ezekről az utolsókról akarok szólni, 
ezek — a mi nyomorultjaink.

Minden «társadalomn*k meg vaunak a 
—maga nyomorultjaidéi minden társadalomnak 

kötelessége, hogy ezekről gondoskodjék. A 
társadalomnak fent vázoltam veszedelmes 
elemű azokból az Ugyefogyutl gyermekek­
ből származnak, kik őuvétkükön kívül u 
nyomor posványában tengődve állati ösz­
tönükön kívül semminek birtokában, egye­
dül a gondviselésre bízva a társadalom ká­
rára ufluek fel. Kettő* veszteség réá nézve. 
Egy munkás emberrel kevesebb, egy vesze­
delmes taggal több. Széchényi mondó azt n 
szót, hogy oly kevesen vagyunk, hogy még 
a gyilkosunk is meglmcsájtana. Pedig töb­
ben lehetnénk. Egy legközelebb a lapokat 
bejárt statistika megmutató, mennyi em­
berélet megy veszendőim évenkint Magyar 
országban, a gyermekek hiányos rósz gon­
dozása miatt. Schwajcz pedig az egész 
világnak ragyogó példát mutat azztl, hogy 
a kis állam minden egyénének élete előtte 
drága, melyet meg kell őriznie, » melyet 
hasznos becsületen lagjáváfkull tennie a tár­
sadalomnak. r.zállul nemcsak a társadal­
mat menti meg a rósz elemektől, ham m 
gyarapítja azt jókkal, s a bórminiódou be­
fektetett kölcsön ezerszeresen kamatúik.

A jó iulézméuyek hosszá suráb.u, 
melyekkel hazánk is bővelkedik már, egy 
van, amely idővel nagy áldások szülő auy ja 
lehet. A „szeretházakat-1 értjük, aminő <jy 
Balaton Füreden vau már évek óta, amely 
különösen egy férfi bőkezűségének és kez­
deményezésének köszönheti léteiét; és egy 
másik, a melynek Budapesten való fölállí­
tása bizonyos. Habár a neve nem határoz 
a dologban semmit, megvallom, hogy ez in­
tézmények ilyennemü elnevezése nekem 

Én is tndom azt fráter, — válaszolók, 
úgy megráztam a fát, hogy mint az érett 
szilva ágy hullott róla a szárnyatlan har­
kály.

Pákára estek mindannyian, és egy ré­
sze nevetett, de a kivel eszméket cseréltem, 
társával a fa innenső oldaláról, baltáikkal 
és „Policzei1* kiáltozások között rohantak 
rcám.

Én pedig egyet rántva tarisznyámon, a 
meddig a policziára várakoztak, hogy tör­
vényesen üthessenek agyon, szépen elvitor­
láztam

Nem sokára elérkeztem egy valódi nt 
tömkelegéhez, hol keresztül kasul voltak 
gyalog, mellék, megyei, országos, kövezett 
és kövczetlcn utak, családi, személyes, con- 
sorczialis garantirozott és nem garantirozott 
vasutak viaduktok, tűnnélek, és átmetszé­
sek által egymáson keresztül knsul vezet­
ve, uborka fák és azok lakóival szegélyez­
ve; rajtok pedig tolongott a hinár gázolás ál­
tal kifárasztott nyomorult népség, az át ga- 
rádjai pedig a sarjadzó uborkafa csemeté­
ken jól tartott szamarak legeléztek, né­
melykor jól oldalba rágván azon bolondo­
kat, kik őket közlekedési eszközöknek néz­
vén, hátokra kapaszkodni akartak.

Midőn pedig valahol elhangzott egy pa 
nasz mely gyanítani engedett egy lázadó mo­
rajt, páratlan öuzehangzásban hangzott a 
minden zajt felülmúló IÁ! IÁ! IÁ I

(Folytatjuk.)

nem tetszik; nem felel meg annak a fo­
galomnak, amit kifejez. — Lőhet azért 
szeretetház, mert a szeretet emelte, alapí­
totta ; a beuulovókot az emberi társadalom 
hasznos tagjaivá tenui igyckcazik, de né­
zetem szerint jobban tucgfelolno a fuga­
lomnak e szó — tucucdékház, a b»vá az 
űgyefogyutt, árva, elhagyott, rongyos és 
meztelen fiú menekülhet az éhség és a fagy, 
az erkölcstelen és tétlenség elől; ahol szive 
hajlékonynyá tétetetik a jóra, mielőtt a g<> 
noszaág végkép elrontotta , ahol megtanulja 
a munkát szeretni és a tétlenséget kerülni, 
s a társadalom uicgtcvén irányában köte- 
lesaégétj nem kell őt félteni később, hogy 
rendje, vagyoua, jóléte ellen ieltámad.

Gyér népességi viszonyainkhoz képest 
nálunk luiudcuült elég uagy az ily nyomo­
rultak száma, lla a társadalom nem viseli 
gondjukat, zavarok idejében rendesen u?pn 
gyűanyagot képezik, mely lángra lohbantja 
a társadalom épületét, mely vad ösztönében 
kéjt lel a rombolásban. Belátták ezt nyugat 
művelt államaiban, * nemcsak a bituiuuuuis- 
tuus, hanem a társadalmi biztosság szem 
lyonijából is a társadalom hasznos fajaivá 
nevelik, mielőtt annak ellenséges, romltoló 
elemévé érlelődnének

Egy menedék ház kellene Magyaror­
szágon minden megyében, a hová bizouyo* 
korú apátián és anyátlan árvák nevelésre 
felvétetnének, hogy felnőve, földönfutókká, 
gonosztevőkké uc kelljen leuuiök. Nem 
volna szükséges, hogy ezek eme házban 
túlságos ismeretekkel lerbelletucuek. A leg­
főbb czél volna itt, hogy számos ember a 
becs ti lo es, munkás életnek megnycrctuék . 
Kél három esztendő korához és hajlatnaihoz 
kóficét elegendő volna, melyet tanulás és 
munkásság között töltve, s az ismeretek 
elemeit, (irásf, olvasást, számvetést) magáévé 
téve, egy becsületes mesterhez adatnék va­
lamely mesterség megtanulása végett. — 
A menedékházi felügyelőnek ekkor sem 
volna szabad szom elől téveszteni a mester­
nek átadott tini.

No de, nem az a czélotn, bogz itt a 
menedék ház tervezetét adjam, amint én 
azt képzelem. De társadalmunk viszonyait 
figyelembe véve, arra a meggyőződésre ju­
tunk, hogy sok kevésbé hasznos és rzéhze- 
rútlen intézmény sok fölösleges jiéuzbe ke­
rül; s a mint c menedékház fölállilását én 
képzelem, sokkal kevesebbe kerülne és 
könnyebben kivihető, mint sokan hinuék.

Politikai hírek. A helyzet még min­
dig egy sarkpont körül forog,a hadikészü­
lődés körül. E héten ngyan az egész világ 
szeme Konstantinápolyra van függesztve, 
nem csupán azért, mivel ott ülésez az eu­
rópai értekezlet, hanem , mert végre is a 
keleti kérdésnek ez a kulesa, mint mon­
dául szokás Mert ez a nagy keleti kérdés 
csak akkor len megoldva , ha ez a város 
az orosz erőszak és bódítás ellen végleg és 
föltétlenül biztosítva lesz. Egyébiránt a be­
tegnek hirlclt török sem marad hátra aga­
raival ; oly bámulatgcrjesztőlcg szedelőzkö- 
dik össze, a minőt még barátai is alig té­
teleztek föl benne — a herczegovinai láza­
dással szemben tanúsított hanyag ■ kicsinyló 
eljárása után. Állítólag e hó derekára, mire 
a habomnak meg kellene kezdődnie, ha 
az értekezlet nem megy semmire, nem ke­
vesebb , mint háromszázezer embere lesz 
birodalma enrőpai felében csatakészen szem- 
bcszállitva az orosszal. Részint politikai, 
részint katonai tekintélyek a török oron 
bábomból nem igen jósolgatnak szerencsét 
az orosz fegyvereknek Adná az ég, hogy 
igaza lenne Mohkénak, aki azt mond­
ta , hogy a háború ha kitör, igen terhes és 
eredménytelen lesz az oroszokra nézve.

Kérelem az országos „Eötvös-alap" ér­
dekében. A magyarországi néptanítók Il ik 
egyeteme* gyűlése által kiküldött 50 es bi­
zottság még 1875-ik évben elhatározta, mi­
szerint „Eötvös-alnp" czim alatt egy oly 
országos alapot i’yekzik létrehozni a taní­
tók által befizetendő évijárnlékokból, he­
gyes adományok, jótékonyczálá előadások, vi­
galmak jövedelméből s netáni végrendeleti 
hagyományból, mely alapból szegény ügy- 
társainknak egyetemünkön s más fensőhb

tsniutézoteken tanuló szorgahnu és kitűnő 
gyermekei évi segélyt nyernének tannlcná- 
nyaik folytatására * ez által lehetővé té­
tetnék több tehetsége* ifjumak a haza ja­
vára való kiképezése, mely kttb'.abeo a sze­
génység miatt clvozctt volna; másrészt 
ugyanaz alap segélyt nyújtana éiny umorudoti, 
nyugdíjban nem részoslllhető tanítók, vagy 
ezek özvegyei és árváinak.

Az e czélra alkotott szabályok a utul- 
tóságá belűgyminister ur jóváhagyását meg­
nyervén, alapunk érdekében még mull évben 
szétküldtük kérvényeinket az egyházi és 
világi méltóságukhoz' Ügytársainkhoz, ható­
ságuk, és pénzintézetekhez • itt cl nem so­
miható ezimekbez. Erősen meg falánk győ­
ződve, hogy a nemzet valódi oa|*számosai, 
a néptanítók érdekéiren intézett kérelmünk 
meghallgatásra talál s ez ntun fenti ezé- 
lünk megvalósítása el lesz érhető

A magyar haza tikinak jótékonyságról 
s a tanférfiak iránti anyagi és erkölcsi tá­
mogatásról sokkal inkább meg vagyunk győ­
ződve, iiogysem a Csekély eredményt ezek 
hiányában keresnék : hiszem míg együtt é 
reztttk a nemzettel a múlt évi csalásokat, 
egyaránt aujtoltak ezek kicsit nagyút; cn 
uek következménye volt az, hogy a jóté­
kony közönség minden helyéről áldozatra 
kéretett fel s alapunk nem részesülhetett 
oly pártolásban, mint azt jobb időkén jo­
gosan reméuyelbettltk volna.

Miud ezen körülmény mellett alapunk 
egy év alatt Irkái frtut nyert és itt köazű- 
ucltel emlékezünk meg a kegyes adomá­
nyokról * befizetett évi járulékokról, me 
lyck lehetővé teszik, hogy alapszabáiyaink- 
ban kifejtett ezéiunk egy részét már ez év­
ben mogralósilsuk s általa az „Eötvös 
alap1* jótékonyságát már ez évben többen 
élvezhessék.

Mielőtt azonban ez érdemli pályázati 
hirdetésünket közzé tennék, tisztelettel fur­
dalunk miudazokboz, kikhez kérvényeinket 
meghallgatni és kegyes .adományaikat,Illet­
ve gyűjtéseiket az alap pénztáruokáhuz 
(Örley János igazgató urlwz: Budapest, 
VIII, kér. ősz utcza) beküldeni. Kérjük to­
vábbá azokat is, kik nem gyűjt he ttok, tnél- 
tóztatnék a gyűjtő iveket is ugyanazon ezitn 
alatt licküldeni.

E kérelmünk oka egyrészt abban ta­
lálható, hogy befolyt összegek aránya sze­
rint hirdethessük ki a pályázatot, másrészt 
pedig, hogy szabályaink értelme szerint a 
uméltóságű vallás- és közoktatási miniszter 
nrboz felterjesztendő számadásunkat mielőbb 
elkészíthessük.

Különösen kérjük tanító társainkat, a 
tantestületeket, szíveskedjenek az .Eötvös 
alap-1 érdekében a lehetőt megtenni, hogy 
évről évre gyarapodván, minél tágsbb kör­
ben terjeszthesse ki jótékonyságát. E őzéi­
ből sietünk — kérelmünk mellett — em 
lékezetökbe hozni, hogy a téli évszak, kü- 
különösen a farsang tartama alatt köreik­
ben jólékonyezélá előadásokat, tánezvigalma 
kát rendeznének, melyek sikerét biztosítja 
közönségünk áldozatkészsége s a hírlap buz­
gó támogatása.

Csak akarni kell s a néptanítók fillé­
reiből s általak a közönség jótékonysági 
bő! nem sokára létesülni fog az örök időig 
tartó .Eötvös alap**, mely mig egyrészt a 
néptanitik benne egy oly örökséget hagy­
nak hátra, melyért a jövő nemzedék áldani 
fogja emléküket.

Ismételve kérjük azért a mvgyar haza 
fiait, tanító társainkat, áfvolják, segélyezzék 
c zsenge intézményt, melynek jótékonysá­
ga évről évre növekedni fog; újólag kér­
jük folyamodványaik meghallgatását s az 
„Eötvös alsp "javára szánt kegyes adomá­
nyok és évi járulékok mielőbb beküldését, 
hogy már ez évben minél többen érezhes­
sék az „Eötvös alap" jótéteményeit.

Mély tisztelettel maradván
Budapest, 1877. január 1-én-
az „Eötvös alap* közp. gyűjtőbizotlaág 

nevében Komjáthy György, titkár. Péterly 
Sándor, elnök.

* Hírek.

Engedve a többoldalról nyilvá­
nulóóhajnak, — megindítjuk a ,,Nóg­
rádi Ijtpok'1 b-ik évfolyamát, axvn

reiuénylxm, hogy a i. tuegyci IdbxJto- 
tty tAmogatáaAbau részcaUleodüak. A 
lap jkhiUss szétküldéséről a kiadó 
kczosluxltk- Az első é« második azázu 
minden eddigi előfizetőnek megkal- 
drtik; aki nein akar dufixetui, az e 
számok valamelyikét küldje vímm, 
külftnlten előfizető gyanánt fog tekía- 
letui.

.1 hjhestler estét H-G« armatoe több 
helyen kedélyesen ünnepelték incg. Komjáthy 
Anzclm megyei főjegyző árnál ez esten igaa 
sz>p társaság gyűlt egybe, melyet a jóhUi- 
ár pjiupiaan megvendégelt, Ar ej év be- 
kiMZoutévcl az egész társaság hazafias lei- 
kc*Ult*cgg«.l éneklé el a .ftzóxaiot' ős a 
„liymnust'. — A mnlaiaág, melyen a város 
cinje csekély kivétellel képviselve veit, tj- 
fél ólán 3 óráig tartott

.Nográduregyr kfraigazeatási bizott­
ságának jznoár bari ülése, mist jeleztük 

^ll éu lesz
NágrsdíMcgye kőzigazgatáisi bízott* 

aága Utal a községi elöljáróságok ezeaael 
figyelmeztetnek, hogy a közaduk fejében 
átvett pénzek sem községi, sem saás ezé- 
lokra nem fordíthatók, é* hogy azon községi 
közegek, kik ez ellen vétenek, hűtlen keze 
les illetőleg sikkasztás bűntényébe esnek.

A b-gyarmaii tufik cd veiéi iárwsUt 
é ik előadását e bó 27-én fogja tartani a 
Kisfaludy K. „Csalódások" ezisaű vígjátékéi 
veszik elő.—

liivatsdos. Horváth Miklós Ipolysági 
kir. törvényszéki elnök nyugdíjsaiéiba* al­
kalmával, bosszú és bő szolgáiataLiak eiis- 
rnerése mellett a királyi tanácsosi ezisnet 
dijmentmen nyerte. -- Az Ipolysági kir. 
törvényszék elnökévé Pintér Miklós magyar- 
óvári uyupdmazett tazéki elnök se vezlcteti 
ki. — Sebe István Ipolysági törvéayaaéki 
bíró a besztcrczebényai törvény székboa be- 
lyezletctt át.

Az ipol)Mgi mfikedveiái larsolai , 
mely soká szünetelt, s melyet ojabb tevé­
kenységre Poagrácz Lajos, ax ipcdjmági nsó- 
vészel Nestora buzdított fel, legkűMicbb 
fogja adni ama rigjátékokai, melyek B.- 
Gyannaton mait évi deczember 26 áa ját- 
szatlak el. T. L a .ebaasé eroiaée*-t én a 
„szerelem és örökség-'-eL

A b-gyaraiali prot. egyhaabM víz 
kereszt napján f. bó tí-án Hrk János mál­
na pataki, f. bő 7-én Tboetram Lajos aő 
lyomi lelkészek tartottak prőhsnónoblfto- 
kai magyar és tót nyelven.

Rtndóri hírek. Penczen nagyob lopás 
történt, de a tettesek elfogattak ,s az donna 
tárgyak megtaláltatlak. — Mait bő végén 
Sasán András bárnai bírót a korcsmákat 
Répás Ignác* rég forralt boezuból meggyil­
kolta. — Tóth Lőrinci 23 éves lőriaczfi la­
kos Szirákról hazamenet, a páltslki ha­
tárban mait bó 21-én virradóra, állilMag 
sok pálinka írás folytán halva találta­
tott. — Szőllősön Balás Villbald nr ssnbs- 
leánya, mivel vőlegénye a neki ígért há­
zasság megkötésével későit, szerdemféitás- 
bői megmérgezte magát, s nagy kínok Utat 
mégis halt. — A sziráki járásból saslfitt 
négy évvel elhajtott 11 darab lovat titkos 
bejelentés folytán sikerűit az ottani cnead- 
biztosnak Bán és Esztergom megyékben 
kinyomozni, s tulajdonosaik nagy örtlmérs 
visazaazolgáltatai.

A „Magyaromvxág és a Nagyvilág*, 
legújabban megjelent 53>ik szántának tar­
talma. — Szöveg: Szarfet basa — Az 
egyetlen arany Elbeszéléa. (Tolnay Lajsa) 
Vége., Az hó. első (K. P.) — Egy boldogtalan 
nő Beszély. (Tnrgenjer íváa) Vége — Fő­
városi tirczdevél Egy Sylvoster-estéje. (Por­
zó.) - SbelleybőL Költ. (Csakási Jésnsí.) 
— Az énok-leezke. — Újév napján a Veti- 
cánban. — Torp^io-r.’bbantAs hatása. — 
Különfélék. — Sakk-fdadvány — Kéjx-rdt- 
vény. — Szerkesztői üzenetek.' — Rajz olt: 
Sízvtet basa, a konstantinápolyi kos tem­
eti* elnöke. — Az ének leezke. — Újév 
napján a Vatieánban. - Az első bó. — Tvr- 
pedo-robbanás hatása — Előfizetni lebst e 
lapra a kiadóhivatalban Rnlapestea, F»- 
reneiiektere Atbeuaeam épület. Negysáírre 
2 frt. ÖO kr. félévre 5 frt, egész évrs 10 frt. 
Ajánljak • lapot a L olvasó kötöttség fi­
gyelmébe.
As „l’j idők-53. h. urtalms: Az tj afiaöve- 
lésről. l>r Ssemák tstváa



felhőkben (ereden költtiwtay) Gróf Vay 
Sarolta. — Ax utolsó uHlkiui* (eredeti 
raja) Lmácufrost Gyula. — A dal és a nyíl 

. (Lcaffcllow köllmneajc) farkas Antal
Iipahaui Uadxsi Haha kalandjai vMoricr J 
után angolból l------ A vét piros korall,
(Mirháim után H BOtlqcr Liua — A tora, 
marólyei, (sylvcsteréji történet> Altuaudm 
— Irodalmi társadalmi <!• ci.hé«xcti fairek 
A borítékon dívattareaa-Uxcnetck, llytueu 
sakk talány, bcUtrojtvéay, satkrák, vegyesek 
—• Eló&xetési ára c kedvelt hetilapnak égési 
évre 8 írt- félévre 4 írt. évnegyedre 2. frt. 
10 kr. — SxcrkcMU Benedek Aladár. Ki- 
adóhivatal: Budapest, papnövelde ntcia 3. 
reám alatt I. emelet Olvasó egy letek, tani 
tők, tanulók éa kávéháiak még ű kis árból 
to lá“» engedményben réMcahlnek.

Vegyes.
A tüxoltobalra B- Gyanuaton nagy kö- 

lönséj készül, nem csak atért, hogy ex 
lesi u első, hanem kiválólag átért, mert 
a randexóadg mindent elkövet arra, hogy 
a kAaönaégnck egy diaiéi éa mégis olcsó 
táncxmnlaUágot rendelten. A rendezőség — 
mint halljuk — oda fog hatni, hogy a kö- 
xönség minél egysacrdbbon és ma­
gyar ipar által produkált ruhában jelenjen 
meg. A rendezőség ezen hazafias törekvése 
méltó elismerést érdemel; megyénk kivá­
lólag Bócanek és Páriának hódol divat 
oampontbóL Ext meg kell akadályozni. — 
A bálanya tMadácb Károlyné ónagy* 

»ag* a bált megelőzőleg néhány nappal 
B. Gyarmaton lesz, hogy a beküldött uye- 
reuivuytárgyakat egy sxúkebbkörü « ál­
tali felkéri ■ nóbizottmányal rendezhesse. 
A sorsjegyeklall, molyok olárusitAsával a 
városi szépek biialtak uwg, ekkoráig igen 
sok kelt cl Szvpo.uk a Jegyek daruit 
lása végett a leleményesség minden eszkö­
zét fellitMuáijzk Így pl egy valaki ka|K>tt 
egy bajos teremtéstől uj évi gratuláliól, » 
aliax 10 sorsjegye*. A politikai világ pus­
kaporral , a tánudalmi sorsjeggyel vau el­
árasztva. Hogy a társadalmi adok o legna­
gyobbikát a fiatalság viseli, az kétséget 
sem szenved; az öregeket nem indítja meg 
a szép kezek kínálása. — A honvéd- 
tiszti bál háziasszonyául b'Elseaux őr­
nagyáé öcagysága kéretett fel. — E bált 
a rendező tisztikar kellő fénnyel fogja meg­
tartani — A nőgrádmogyei ifjú­
sági bál elmarad. — Losoncion a 
tűzoltó báluu kívül más még eddig nincs 
jelezve.

A magyar példabeszéd azt mondja, 
hogy „bolondnak jár a szerencse*. Ez egy­
szer az ökörnek járt. Bécsbeu ugyanis egy 
Üchs nevű ulszéli ezukrász, egyizben liz- 
ezer, másodszor húszezer, legközelebb pedig 
kétszázezer irtot nyert a lutrin egy év alatt.

A perzsa sah ismét európai útra ké­
szül , több főrangú perzsa nemes fiait hozza 
magával, kiket itt szándékozik neveltetni.

Aa urnxuggy ülés január lüén nyílik 
meg.

.Majdnem hllirtstlru. Hibanncgyébcu 
egy házat, moly 190 írtra volt becsülve az 
árverésen a felperesi ügyvéd I mond így 
forintért vette Mtvg. . *■

Jukay cm a szerbek. Koszorús írónk 
legújabb művel „Egy az Isten- már fordítja 
szerb nyelven lladzsics Antal a szerb malika 
titkára, Ugyanő fordítja le Tóth Ede „To*» 
loucz** ál is az újvidéki színtársulat számára.

Mikor brnneni van a magyar vér. 
Tegnap reggel - Írja a „N tgyvárad* — 
egy 28—30 év körüli cmltcrt megvert és 
kilökött a házból a felesége. A rgazda* a 
kapufélfánál jajgatta cl erre Jeremiás si­
ralmait, hol szomszédja meglátogatván, 
vigasztalni kezdé a mélyen sértettet, kérve , 
hogy no sirjou. nllo ogy ne o si bir-uék — 
felelt a bús hazafi —- mi-hi-kor bo bc-uucm 
van a ma ha-gyar vér!4

Egyiken legkellciiiellruebb dolognak 
zavart meg o napokban egy bécsi asztalost. 
Boldog vőlegény volt. A menyasszonyi ház^ 
bán már összeróttak seregeivé a vendégek. 
Egyszerre lóvéi érkezik, moly rövid tarta­
lommal tudtára adja a menyasszonynak, hogy 
a boldog vőlegény nem rég szakított egy 
leánnyal, ki a szerelem gyümölcsét már szi­
ve alatt hordja. A menyasszonyt annyira

felizgató e fair, hogy letépte a menyasszony i 
fátylat és elfutott hazulról.' Már kezdték a 
legrosszabbat hittui, midőn késő este tolta 
lálták, s haza vitték.

Kézi iiiunkn • » szellemi munka. Egy 
külföldi lap. Írja hogy a szellemi mnukával 
foglalkozók bővebb táplálékot igényelnek 
mint a kézi munkások. Tudományos megfi­
gyelések és összevetések alapján úgy talál­
ták, hogy három óráig tartó erős tanulás 
jobban kimeríti u lestől, mint egy egész na- 1 
pi loglárasitóbb phyxikai munka, a szellemi 
foglalkozással járó erővesztosegnek másik 
fontos bizonyítékát ama tényben vélik felta- l 
láthatónak, hogy bár az egész emberi lest- , 
bői az agyra can|>áu |7>. od résznyi súly esik, 
a szívből szótárntló összes vérmeuuyiségnok 
egy ötödrészét ax agy vess! igénybe. Ez is 
azt mutatja, hogy a szellemi munkások több 
és táplálóbb ételt kívánnak, miül a kézi 
muhkások.

.Megjelent: Ixvéliuerinti oktatás a né- 
metnvelv öntanulására. Irta és kiadja Bő­
det Adolf, 24 és 25-ik füzet, ni egész mű 
ti frt. Megrendelhető minden hazai könyvá­
rusnál vagy a szerzőnél Szombatbei yen 
E disxescu kiállított folyóirat az eléggé is­
mert Toéasaint-Langeuscbeidl tanmódszert 
vette alapul és a német nyelv alapos meg­
tanulását a legrövidebb idő alatt bixtoeitja.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.

Felelős szerkesztő: 

Horváth Danó.

Szalmatercsi köszénybányámnak 
melyet kellőleg fölszerelek, — janu­
ártól BÉRBE vagy esetleg MEG­

VÉTELE iránt ajánlatokat elfo­
gadok B.-Gyarmaton.

Pajor István.
(5-2)

Haszonbéri hirdetés.
Néhai Gutfreund Jakab hagyatékához tartozó, Becske 

községbe kebelezett ház, szántóföldek, rét és szőllők, egy 
évre haszonbérbe adatnak. A feltételek iránt értekezhetni 
lehet 1877. jauár 20-ig alulírottnál: Megyerben u. p. Szé- 
cscny.

Kelt Megver 1876. deczember 26-Án.

Gutfreund Péter s. k.
(3—2) gondnok.

Hirdet mény.
Vimzner Fcrcncz alső-f>zéc»énykei lakó? közbirtokos tulajdonát képező nemesi birtokát szabad kézből eladni, vagy kedvező

feltételekkel több évre haszonbérbe kiadni kívánja, a birtok áll 1200 fölével 120 holdból; bent foglalja 12”, hold legjobb rétet, 3

hold belsőséget, j<$ kényelmes lakással, istálló és jtthukollal, 3 hold legjobb minőségű szöllóvel i!s 3 pinczévél a fulu közelében. —

A venni szándékozók a birtok tulajdonosával, vagy megbízott Golka György ügyvédnél B.-Gyarmaton értekezhetnek.

_ ___________________________________________ ‘_______________________ ______ (3-1)

Hirdetmény.
Tajthy Imrénél B.-Gyarmaton ju 

tányos áron kaphatók: Ikeimal sulyok, 

rudas és karos mérlegek, szecska és répavá­

gók, borsajtók vascsavarokkal, angol rostok ; 

továbbá szivattyús kutak vasallására és elko­

pott vagy öreg mérlegek átalakítására vál­

lalkozik.

r (3~2>

Haszonbéri hirdetmény.
Nógrádmegyében a Nalgó-Tarjáni vasúti állomástól l'j, órai távolságra 

Puszta Kutason mintegy 200. osztályozott holdas tagositott birtok az 1877-ik 
óv január elsejétől kezdve több évekre szabadkézből haszonbérbe adatik ; a bir­
toktest áll 154. hold igen jő minőségű szántóföldből, 17. hold kitűnő minőségű 
rétből, 20 hold erdőből, és 9 hold legjobb karban lévő szőllőböl, úri lakkal és a 
megkívántaié egészen jókarban lévő gazdasági épületekkel együtt. — Bővebben 
értekezhetni Budakeszin l’estmcgyében Balázs Vinczcm. k. főerdészuél, vagy pedig 
Puszta Kutason Balázs Anzelm úrnál. — A birtok szabad kézből el is adó.
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Szvpo.uk

